

Årsberetning for 2016

Også i 2016 havde foreningen den store glæde, at Prinsesse Benedikte besøgte Klampenborg Galopbane og overværede og personligt overrakte sin ærespræmie til vinderen af Prinsessens Ærespræmieløb, Yasmine Nilsson fra Sverige.

Derudover udsatte Hendes Majestæt Dronningen sin værdifulde og personlige ærespræmie i Dronningens Ærespræmieløb, som William Segovia fra Sverige vandt og efterfølgende takkede for ved en audiens hos Dronningen.

Dronning Ingrid's Mindeløb blev traditionen tro afviklet på Fyens Væddeløbsbane og blev vundet af Alessandro Guerrini.

Foreningen er taknemlig for den støtte, Kongehuset har vist foreningen siden stiftelsen i 1859.

Politisk aftale

Det absolut vigtigste emne for Foreningen og hele dansk væddeløbssport i 2016 har været forhandlingerne med Regeringen om en ny finansieringsmodel for væddeløbssporten.

Folketinget vedtog i december 2014 at ændre loven om fordeling af tipsmidlerne således, at trav- og galopsporten ville miste en tredjedel af sine midler over en fireårig periode. Tipsmidlerne er væddeløbssportens absolut største indtægtskilde, så lovændringen ville gøre det umuligt for væddeløbssporten at fortsætte som hidtil.

Folketinget var dog samtidig indstillet på at se positivt på alternative finansieringskilder for hestesporten, og sporten havde derfor i løbet af 2016 mange møder med Regeringen og andre politikere og embedsmænd fra kultur-, skatte- og ministeriet om, hvorledes lovgivningen kunne ændres på en måde, som sikrer trav- og galopsportens overlevelse og giver udviklingsmuligheder på længere sigt. Forhandlingerne har for væddeløbssportens været ført af Dansk Hestevæddeløbs formand Peter Rolin og direktør Henrik Friis, og efter mange forhandlinger og god støtte fra politikere på tværs i Folketinget lykkedes det at få indgået en politisk stemmeaftale, som i vidt omfang imødekommer sportens ønsker.

Aftalen, som er indgået af Venstre, Konservativt Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre og SF, indebærer, at spil på

heste pr. 1. januar 2018 liberaliseres, at hestesporten frem til 2027 fortsat modtager en reduceret andel af tipsmidlerne, samt at sporten kan etablere sit eget spilleselskab.

Stemmeaftalen, som nu skal udmøntes i konkret lovgivning, giver sporten store udfordringer men også store udviklingsmuligheder.

Dansk Hestevæddeløb Aps

I 2013 etablerede Foreningen sammen med Dansk Travsports Centralforbund det fælles driftsselskab, Dansk Hestevæddeløb Aps, som er ejet af DTC (85 %) og Dansk Galop (15 %). Målet med selskabet er at drive sporten fremad og tilstræbe, at der bruges færre midler på administration og mere på sport. I første omgang blev økonomifunktionen for Foreningen og DTC samt for en række af landets baner overgivet til det nye selskab, men Dansk Galops bestyrelse besluttede, at det fælles driftsselskab fremover også skal bistå med løsningen af foreningens daglige sekretariatsopgaver. Derfor blev foreningens sekretariat i foråret flyttet til Dansk Hestevæddeløb, som har adresse i Hestesportens Hus.

Dansk Galop har i øvrigt udpeget tre repræsentanter ud af syv medlemmer i bestyrelsen for Dansk Hestevæddeløb: Hans Erik Westerberg, Poul Erik Jakobsen og Peter Rolin, som er selskabets formand.

Foreningens provinssekretariat

Dansk Galop har i årrække haft ansvaret for provinsbanernes fælles galopsekretariat, som er placeret på Jydsk Væddeløbsbane. De daglige opgaver varetages af Anna Grete Jensen med hvem Foreningen har forlænget den hidtidige aftale med virkning for 2017.

Dopingtest af heste og ryttere

I alt 35 heste blev dopingtestet, og for første gang i mange år, var en af prøverne positiv. Det er svensk hestesports dopinglaboratorium i Uppsala, der står for dette analysearbejde, og i overensstemmelse med sædvanlig procedure på området, blev den pågældende hest straks belagt med startforbud og offentligheden informeret. En kontrolprøve blev sendt til analyse hos fransk hestesports dopinglaboratorium, og kontrolprøven viste ikke spor af forbudte stoffer.

På Dansk Galops foranledning udarbejdede det svenske laboratorium en redegørelse, som konkluderede, at der ikke kunne gives en forklaring på, hvorledes der kunne forekomme denne diskrepans på de to analyseresultater.

Fremover vil dopingkontrollen i øvrigt blive udvidet således, at der også i højere grad vil blive taget prøver af hestene i træningsstaldene.

Efter aftale mellem HFF og Kulturministeriet gennemføres desuden dopingtest af rytterne. Anti Doping Danmark og Dansk Galop står for gennemførelsen heraf, og i 2016 blev der taget stikprøver på 16 ryttere på fire forskellige løbsdage i Klampenborg og Århus. Alle prøverne var negative.

De enkelte baner foretager endvidere stikprøvevis alkotest af rytterne.

Anti-matchfixing

Med bistand fra Danmarks Idræts Forbund har Dansk Galop sammen med DTC indført et antimatchfixingprogram til forebyggelse af matchfixing og anden uetisk adfærd inden for væddeløbssporten.

Børnebeskyttelsespolitik

I lighed med andre modtagere af tipsmidler fra Kulturministeriet, er også Dansk Galop pålagt at træffe foranstaltninger med henblik på at sikre børn og unge mod seksuelle overgreb. Dette sker bl.a. ved, at Foreningen i forbindelse med den årlige licensfornyelse indhenter straffeattester fra det Centrale Kriminalregister på alle vore trænere og ryttere.

Antal løb og præmier

I 2016 blev der afviklet 241 galopløb på de fire danske baner, hvilket var femten færre end året før og det laveste i mange år. Provinsbanerne stod for afviklingen af 91 løb, medens resten afvikledes i Klampenborg.

I alt udbetaltes der 13.052.600 kr. i præmier til hesteejerne, hvilket er ca. en halv million mindre end i 2015. Derudover blev der udbetalt 25.000 kr. i bonuspræmier til ejerne af de bedst placerede danskopdrættede heste i Mowerinaløb og Dansk Oaks.

Opdrætterpræmier

Til opdrætterne udbetaltes som sædvanligt beløb svarende til 10 % af de præmier, som deres opdræt indløb på danske baner, i alt 777.410 kr. Præmierne er primært finansieret via en bevilling fra HFF og suppleret med midler fra overskuddet fra foreningens auktioner.

Udover de ordinære opdrætterpræmier udbetaltes desuden 60.000 kr. i opdrætterbonus i Dansk Breeders' Cup. Denne bonus udbetales uanset, hvilket land hesten er opdrættet i.

Avlen

Efter flere år med tilbagegang i avlen kunne man i 2016 glæde sig over, at fødselstallet steg til 125, sammenholdt med 98 føl året før.

Ungdomsarbejde og rekruttering

I 2014 fik Dansk Galop genstartet Klampenborgs Ponygalop med økonomisk støtte fra HFF og Dansk Hestevæddeløb. Efter ønske fra Klampenborg Galopbane blev ponyklubben forud for sæsonen 2016 lagt over i banens regi, og den fine udvikling for ponygaloppen har fortsat med stor aktivitet på træningsaftener og på løbsdage.

Desværre kniber det mere med at få sat gang i et organiseret ungdomsarbejde for galopsporten i Aalborg, Aarhus og Odense. De store udfordringer består i at skaffe ponyer til de unge ryttere samt frivillige, som vil organisere ungdomsarbejdet og stå for træningen.

Uddannelse

Foreningens samarbejde med British Racing School, som er meget værdifuldt for os, har nu været i en lang årrække. I foråret skal to af vore dygtige unge ryttere på en uges intensivt kursus på skolen i Newmarket, som afsluttes med en skriftlig evaluering af hver enkelt rytter. Det er vores erfaring, at kurserne er særdeles nyttige for vore ryttere.

Åringsauktionen

Foreningens auktion, som i lighed med året før afholdt på York Stutteri, blev også denne gang en stor succes. Af de 92 fremstillede åringer var de 53 opdrættet i Danmark, 31 i Sverige og 4 i Norge, medens syv var opdrættet uden for Skandinavien. 68 af åringerne solgtes i ringen til en gennemsnitspris på kr. 96.323, hvilket var en smule lavere end rekordåret før men stadig meget højere, end hvad vi tidligere har været vant til.

Im- og eksporten

Der blev i 2016 eksporteret 46 heste, hvilket er noget lavere end i 2015. Svenske trænere og hesteejere var som sædvanligt de største købere.

Importen i 2016 var på i alt 63 heste, hvilket er på samme niveau som året før. Langt hovedparten var løbsklare to-åringer og ældre heste (31), medens importen af føl og åringer var 18. Desuden blev der importeret 11 avlshopper.

Væddeløbene

Årsberetningen omfatter sædvanligvis også en omtale af vore fem klassiske løb.

Det første af de fem løb, Mowerinaløb, blev vundet af Hilmer Petersens MISS VORDINGBORG v. Layman - Crystal Gazer, der akkurat på målstregen fangede løbets storfavorit BEAUFORT TWELVE. Hilmer Petersen har ikke blot opdrættet MISS VORDINGBORG men også hoppens mor, CRYSTAL GAZER, og mormor, OLINE, der vandt Dansk Oaks for Hilmer Petersen tilbage i 1980.

Stald Seasides BEAUFORT TWELVE v. Academy Award - Lady Clementine gik dog ikke glip af klassisk hæder, idet hoppen to uger senere vandt Svensk 2000 Guineas på Bro Parks indvielsesdag.

Dansk 2000 Guineas gav sejr til Lone Kaj-Nielsens ALL OR NOTHING v. Eishin Dunkirk - Sweet Fox Fever opdrættet af Räv dansens Stuteri i Sverige.

SUSPISCIIOUS MIND v. Appel au Maitre - Fleur en Fleur, ejet af 360 North Racing og opdrættet af Stutteri Hjortebo, blev en meget sikker vinder af Dansk Derby. Hesten fulgte sidenhen sejren op med en endnu mere overlegen sejr i Dansk St. Leger.

Årets udgave af Dansk Oaks blev vundet af Jens Haugaards ELEKTRA ART v. Excellent Art - Daruliyya. Hoppen, der er opdrættet i Irland og importeret til Danmark som føl og videresolgt på foreningens auktion i 2013, vandt sidenhen også Norsk Oaks og blev kåret til Årets Treåring ved Hestesportens Galla.

Publikationer

Foreningen udgiver en række publikationer, herunder Dansk Væddeløbsårbog, Dansk Stambog for Fuldblod, Hingstekatalog, Auktionskatalog og Propositionshæfte for

samtligeløb på de fire danske baner. Dansk Væddeløbskalender publiceres på Foreningens hjemmeside.

Dansk Galops Voldgiftsret

Foreningens voldgiftsret behandlede i 2016 tre sager, der alle udsprang af Klampenborg Galopbanes finaledag, hvor tre ryttere var idømt udelukkelser som følge af, at de havde nægtet at ride under henvisning til banens beskaffenhed.

Dansk Galops Voldgiftsret stadfæstede to af afgørelserne, medens den tredje af rytterne undgik straf, idet en lægeerklæring fastslog, at den pågældende rytter var for skadet til at kunne ride.

Landsudvalget for Heste

Dansk Galop er i sin egenskab af opdrætterforening for fuldblodsavl medlem af Landsudvalget for Heste sammen med 29 andre hesteracers avlsforeninger, og det er i Landsudvalgets regi, at hestesektorens interesser er blevet varetaget i relation til den revision af Lov om hold af heste, som er blevet foretaget. Revisionen mandede ud i, at Folketinget for nylig vedtog en række lempelser af loven, herunder om de meget strenge krav til staldes indretning. Jørgen Kold, som er Landsudvalgets daglige leder, har ført forhandlingerne på den samlede hestebranches vegne inkl. veterinærerne, beslagsmedene, DRF og Hestens Værn i Forum for Hestevelfærd og ydet en meget stor indsats.

Skandinavisk samarbejde

På den årlige skandinaviske konference, hvor ledelserne for de tre landes hovedorganisationer mødes, blev sæsonplanen for 2017 endeligt fastlagt. På årets konference drøftedes endvidere reglements mæssige spørgsmål herunder bl.a. sanktioner for rytteres overtrædelse af reglerne for brug af pisk i toårsløb. Foreningens bestyrelse har besluttet at indføre hjemmel til deklassering/dis-kvalifikation, hvis dommerne skønner, at en overtrædelse har haft indflydelse på løbets resultat. Svensk Galopp kunne imidlertid ikke tilslutte sig vores holdning på dette område.

Også indførelsen af et fælles IT-system blev drøftet på konferencen; der ligger store rationaliseringsgevinster i et fælles system, men udviklingsomkostningerne er betragtelige. ATG har besluttet at lave en analyse af emnet, som herefter vil blive forelagt sportens ledelser.

Det er fortsat bestyrelsens holdning at arbejde på størst mulig integration af galopporten i Skandinavien.

Internationale relationer

Internationalt styres galopporten af The International Federation of Horseracing Authorities (IFHA), som Dansk Galop er medlem af sammen med søster- organisationer i 56 andre lande. IFHA har i International Agreement on Racing, Breeding and Wagering fastlagt rammerne for galopporten herunder avlen af fuldblodsheste. Dansk Galop er underkastet denne aftale i lighed med de andre 56 medlemslande.

Under IFHA ligger de regionale hovedorganisationer - for Europas vedkommende i EMHF (European and Mediterranean Horseracing Federation), der blev stiftet i 2010. I EMHF drøftes de mere løbsrelaterede emner, ligesom EMHF bistår de mindre lande med rådgivning om bekæmpelse af doping samt ved afholdelse af kurser for officials, hvilket Foreningen har nydt godt af.

Endelig er Foreningen også medlem af den europæiske opdrætterforening EFTBA, i hvis bestyrelse Dansk Galops formand Nick Elsass er vice-president. Gennem EFTBA er Foreningen medlem af European Horse Network, som er en stærk EU-lobbyorganisation, der omfatter hele hestesektoren.

Afslutning

Bestyrelsen arbejder kontinuerligt med aktuelle emner, som er vigtige for galopporten. Bestyrelsen har i øvrigt for nyligt nedsat en arbejdsgruppe til at behandle galopsportens udfordringer og komme med løsningsforslag. Foreningens medlemmer er altid meget velkomne til at komme med ideer og forslag, som herefter vil blive behandlet af bestyrelsen.